
Boulevard Sáenz Pef'\a Nº155 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

1 

Que, el Artículo 7° de la ley N°28056, Ley Marco del Presupuesto Participativo, modificado por la Ley 
N°29298, dispone que los Presupuestos Participativos de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales reflejan 
de manera diferenciada e integrada los compromisos y acuerdos adoptados a través de las distintas fases del 
proceso de programación participativa; para ello, las instancias del presupuesto participativo sustentan los 
acuerdos y compromisos adquiridos ante los Consejos Regionales o Consejos Municipales, según sea el caso, 
para su inclusión en el correspondiente Presupuesto Institucional; 

Que, el Artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés 
público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una 
conducta o norma institucional; 

Que, el Artículo 13º de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, establece que el 
Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional. Le corresponde las funciones y 
atribuciones que se establecen en la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y aquellas que le sean delegadas; 

Que, el Artículo 2° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, dispone que los 
Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular. Son personas jurídicas de derecho público, con autonomía 
política, económica y administrativa, en asuntos de su competencia, constituyendo, para su administración 
económica y financiera, un Pliego Presupuesta!; 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 191º de la Constitución Política del Perú y sus modificatorias 
efectuadas por la Ley de Reforma Constitucional Nº 27680, Ley Nº 28607 y Ley N° 30305, los Gobiernos 
Regionales son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia; 

VISTO: La Carta Nº011-2018-GRL-PRES, suscrita por el lng. Nelson Chui Mejía, quien solicita que 
mediante Acuerdo de Consejo Regional se apruebe la inclusión en el Presupuesto Institucional de apertura del 

. .,,, 'IV. Gobierno Regional de Lima para el año fiscal 2019 de los proyectos priorizados por el Consejo de Coordinación 
¡~·'::. ·~~~?~- egio~al en Sesión Ordinaria de f~cha 29 ~e mayo. del 2018, proyectos que conforman el Programa de 
l't1• . J1o:w._;Jj} versiones Concertado 2019 del Gobierno Regional de Lima. 
\1,. -~·"''~/7 ' _e. ... . '-....; -::---"' 

CONSIDERANDO: 

Huacho, 28 de junio del 2018. 

.Jlcueráo de Consejo ~9iona[ 
!}{º129-2018-C<R./(]CJ{,L 

Gobierno Regional de Lima 



Boulevard Sáenz Peña N°1ó5 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

2 

Que, en Sesión Extraordinaria del Consejo Regional de Lima, realizada el 28 de junio del 2018; en la 
Sala de Sesiones José Luis Romero Aguilar del Consejo Regional de Lima sito en Boulevard Sáenz Peña N°155, 
ubicado en la ciudad de Huacho, se dio cuenta del documento del Visto, con la intervención del Sr. Miguel Ángel 
Mufarech Nemy, Consejero Regional por la provincia de Huaura, del Sr. Aníbal Ramón Ruffner, Consejero 
Regional por la provincia de Canta, del Sr. Vicente Sabino Rivera Loarte, Consejero Regional por la provincia de 
Cajatambo, del Sr. Jorge Martin Taboada Samanamud, Consejero Regional por la provincia de Barranca; del 
debate entre los miembros del Consejo Regional de Lima, y; con el voto por UNANIMIDAD de los Consejeros 
Regionales concurrentes a la Sesión de Consejo Regional, y; 

Que, la Oficina de Planeamiento presenta el "Documento del Proceso del Presupuesto Participativo 
Basado en Resultados para el Año Fiscal 2019", que contiene los resultados del Proceso Participativo Regional, 
incluyendo las Actas de Acuerdos y Compromisos y las Actas de las Sesiones Ordinarias de las Sesiones 

~t~~ Ordinarias del Consejo de Coordinación Regional del Gobierno Regional de Lima; 
• 
~ Que, mediante el documento del visto el ing. Nelson Chui Mejía, Gobernador Regional de Lima, solicita se 

· agende en la Sesión de Pleno del Consejo Regional, la aprobación de la inclusión en el Presupuesto Inicial de 
' - ·· Apertura del Gobierno Regional de Lima, para el Año 2019 de los proyectos priorizados por el Consejo de 

Coordinación Regional en Sesión Ordinaria de fecha 29 de mayo del 2018; 

Que, con fecha 29 de mayo de 2018, se llevó a cabo la Tercera Sesión Ordinaria del CCR, donde quedó 
definida la Cartera de Proyectos que formaran parta del Programa de Inversiones Concertado para el Año 2019, 
habiéndose priorizado 25 proyectos de inversión pública por un importe total de S/ 31.500.000.00 soles, 
correspondiendo una asignación de S/ 3.500.000.00 soles a cada una de las 9 provincias que integran el ámbito 
del Gobierno Regional de Lima; 

Que, mediante Informe Nº0068-2018-GRUGRPPAT, del Gerente Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial del Gobierno Regional de Lima, el Lic. Mario Verano Conde, infonna 
que con el objeto de priorizar la Cartera de Inversiones para el año 2019, con fecha 15 de mayo de 2018, se llevó 
a cabo el Taller Regional de Concertación Zona Sur, donde los agentes participantes priorizaron los proyectos a 
ser incorporados en el Programa de Inversiones Concertado 2019, firmándose el Acta de Acuerdos y 
Compromisos del Presupuesto Participativo Regional 2019; 

Que, mediante Ordenanza Regional N°05-2017-CR/GRL, se aprobó el Reglamento para el Desarrollo del 
Proceso del Presupuesto Participativo Basado en Resultados del Gobierno Regional de Lima, y en su artículo 26º 
señala que el documento del Presupuesto Participativo "se deberá remitir al Consejo Regional de Lima, para su 
formalización mediante Acuerdo Regional, la inclusión de los proyectos priorizados en el Presupuesto Institucional 
de Apertura del Gobierno Regional de Lima del Año Fiscal que corresponda"; 

Que, el Artículo 10º del Decreto Supremo N°142-2009-EF, Reglamento de la Ley Marco del Presupuesto 
Participativo, señala: "Los proyectos de inversión pública priorizados en el proceso y que constituyen parte del 
Acta de Acuerdos y Compromisos, deberán ser incluidos en el Presupuesto Institucional del Gobierno Regional"; 

Acuerdo de Consejo Regional Nª 129-2018-CR/GRL 

Gobierno Regional de Lima 



Boulevard Sáenz Peña N"155 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

3 

POR TANTO: 
Mando se registre, publique y cumpla. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo Regional entrará en vigencia a partir del día siguiente de su 
aprobación y será publicado en la página web del Gobierno Regional de Lima {www.regionlima.gob.pe) para 
conocimiento y fines. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPENSAR del presente Acuerdo Regional del trámite de lectura, pase a 
comisiones y aprobación de acta. 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, la inclusión en el Presupuesto Inicial de Apertura del Gobierno 
Regional de Lima, para el Año Fiscal 2019, de los Proyectos Priorizados por el Consejo de Coordinación Regional 
en Sesión Ordinaria de fecha 29 de mayo de 2018, por un importe de SI 31.500.000.00 soles, cuyo desagregado a 
nivel de provincias y proyectos, como anexo forma parte integrante del presente Acuerdo de Consejo Regional. 

ACUERDA: 

En uso de sus facultades conferidas en la Constitución Política del Estado, modificada por la Ley Nº 
27680, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Nº 27867 y sus modificatorias Leyes Nº 28968 y Nº 29053; 

Acuerdo de Consejo Regional Nº 129-2018-CR/GRL 

Gobierno Regional de Lima 



Boulevard Sáenz Peña Nº155 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

4 

- ~ ~ 
MONTO DE TOTAL 

w UNIF PROYECTO PROVINGA U.f. SECTOR INVERSION ASIGNADO 
1 TOTAL PIC 2019 ~ ~ ~ ~ 
PROVINCIA DE CAJATAMBO 6,487,978 3,500,000 

3 2376495 
MEJORAMIENTO DEL CANAL OE REGADIO GIRUPUQUIO, IZMUNYA, 

CAJA TAMBO DRAl AGRICULTURA 2,902.253 2,786,932 GOCHAPAMPA, UCtUCOCHA, PAt~AS, HUANCAPONCAJATAMBO llMA 

INSTAlAOON DEL SISTEMA DE RIEGO TECNIFICADO EN LOS SECTORES DE: 
4 2308669 ANDAHUAYLAS, HUATANAV, LA FlORIOA YTAMBOMARCA, DlSTRITO DE CAJA TAMBO ORAL AGRICULTURA 3,585.725 713,068 

CAIATAMBO, PROVINCIA DEUúATAMBO- LIMA 
-- - -MONTO DE TOTA( 1 

1 

N" UNIF PROYECTO PROV!NGA U.E. SECTOR INVERSION ASIGNADO 

~ -- ~ - - _ ~ ~- _ TOTAL _PIC 2019 

PROVINCIA DE CANTA 13,945,725 3,500,000 

MEJORAMIENTO V AMPUAC'ON DE LA CARRETERA CANTA- PARIAMARCA- 
s 2408619 CARH UA • lACHAQUI, DISTRITO DE IACHAQUl • PROVINCIA DE CANTA- CANTA DRTC TRANSPORTE 13,336,072 3,000,000 

DEPARTAMENTO DE UMA 

6 2109770 
MEJORAMIENTO DE CANAL DE RIEGO ONGONGOY • PAYGOCHA-PAMPARAN 

CANTA AGRICULTURA 609,653 500,000 
ANEXO HUACOS, DISTRITO DE HUAROS, PROVINCIA DE CANTA- LIMA 

ORAL 

MEJORAMIENTO V AA1PUACIÓNDE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DEL NIVEL 
1 2331863 SECUNDARIO DE lA INSTITUCIÓN EDUCATIVA FRANCISCO VIOAl LAOS - BARRANCA GRI EDUCACION 10,943,799 1,750,000 

0151R!TO DE SUPE-PROV!NCIA BA'tRANCA- REGION LIMA 
MEJORAMIENTO,AMPL!AOON DE !OS SERVICIOS EDUCATIVOS DEL NIVEL 

2 2378107 PRIMARIO Y SECUNDARIA DE lA LE. N 20523 CORAZON DE JESUS DEL BARRANCA GRI EDUCACION S,294,319 
1,750,000 

DISTRITO DE SUPE, PROVINCIA DE BARRANCA, REGIÓN LIMA 

PROYECTOS PRIORIZADOS POR PROVINCIA CON ASIGNACION PRESUPUESTAL 

PROGRAMA DE INVERSION CONCERTADO 2019 

ANEXO 

PROCESO DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO REGIONAL BASADO EN RESULTADOS DEL AOO 2019 

Acuerdo de Consejo Regional N° 129-2018-CR/GRL 

Gobierno Regional de Lima 



Boulevard Sáenz Pef'\a Nº155 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

5 

- MONTO DE TOTAL 
ri• UNIF PROYECTO PROVINO A U.E. SECTOfl INVER510N ASIGNADO 

~- -- -- ~~ - TOTAL PIC 2019 

PROVINCIA DE HUARAL 10,126,579 3,500,000 

10 2046188 MEJORAMIENTO DE LA 1 NFRAESTRUCTURA DE RIEGO CANAL PALPA BAJO HUARAL ORAL AGRICULTURA 1,328,783 332,351 
1 

1 

MEJORAMI ENlO DE LOS SERVIC! OS EDUA TIVOS EN LA l .E. Nº 20392 JUAN 
11 2399634 PASCUAL PRINGlES EN a MHH P[RALVILLO - DISlRITO D[ CHANCAV- HUARAl GRI EDUCACION 7,402,548 

2,000,000 
PROVINCIA DE HUARAL·REGIÓN LIMA 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN NlfllOS 
1 12 22827661 DE03A05 AÑOS EN lAl.E.I. ESCOLARIZADAN 21571 SAN ~UAN DE DIOS· HUARAL GRI EDUCACION 583,825 

1 DISTRITO AUCALLAMA-PROVINCIA HUARAL- REGION LIMA 2,337,630.02 

1 1 MEJORAMIENTO ?E LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DEL NIVEL SECUNDARIO 
8,797,796 583,824 

1 
13 2266547 DE LAINSTITUCION EDUCATIVA CESAR VALLEJO, DISTRITO DECHANCAY· HUARAL GRI EDUCACION 1 

HUARAl·LIMA ! 

1\ 
- - --~~ ~-----~- -- -~~- -- MONTO DE TOTAL 1 

IN' UNIF 
. 

PROYECTO PROWJC!A U.L SECTOR INVERSION ASIGNADO 
:1 TOTAL PlC 2019 u - 

PROVINCIA DE HUAROCHIRI 7,361,218 3,500,000 

1 

[ 
MEJORAMIENTO DEL CANAL LA QUINCHA CASfR!O PULACAMA, DlSTRITO 1 

14 2113796 
DE MARI ATANA, PROVINO A DE HUAROCH!RI 

HUAROCl!IRl DRAl !AGRICULTURA 650,774 625,704 
¡ 

CONSTRUCCION CARRETERA CARHUAPAMPA- MARGEN DEL RIO MAIA, ¡ 
1.795,963 1,292,433 15 2118675 

DISTRITO DE SAN JUAN OETANT ARANCHE • HUAROCHf R! ·LIMA 
HUAROOilRI ORTC i TRANSPOR"TC 

1 

MEIORAMl ENTO DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA DE RIEGO TOMA A i 
i 

16 2224i70 MAPANO, LOCALIDAD SAN JUAN DE IRIS, otSTRITO DE SAN JUAN DE IRIS, HUAROCHIRI ORAL )AGRICULTURA 4,916,482 1,581,863 
PROVINCIA DE HUAROCHIRI ·LIMA ¡ 

CANETE LIMA SUR EOUCACJON 1,126,993 999,538 1 
1 

MEJORAMIENTO Y AMPUACION DE LOS SERVICJOS EDUCATIVOS DE NIVEL 
9 2403457 1 NIOAL l.E.I. N° 098 DEL CENTRO POBLADO DE lA QUEBRADA· DI STlllTO DE 

SAN LUIS- PROVINCIA DE CAÑETE ·REGIÓNUMA 

1 

MEJORAMIENTO, AMP~AO ON DEL SERVIC 1 O EDUCATIVO DE NIVEL 1 Nl(I AL 
S 2326835 N 487 NUESTRA SENORA DEFATIMA DEL ASENTAMIENTO HUMANO 

1 
I JOSEFINA RAMOS, DISTRITO DE 1 MPERIAL, PROVINCIA DE CA/;IETE, REGION 

LIMA 

CAÑETE LIMA SUR EDUCACION l,B69,52652 I 869,527 

CAÑETE LIM.O.SUR EIJUCACION 1,685,764 1,630,935 

MEJORAMIENTO, AMPLIAOON DEL SERVICIO EDUCATIVO DE NIVEL INICIAL 
7 H27009 1.E.l. N 595 DEL CENTRO POBLADO IA FLORIDA. DISTRITO DE NUEVO 

IMPERIAL, PROVINO A IJE CAÑETEREGION LIMA 

PROGRAMA DE INVERSION CONCERTADO 2019 

PROYECTOS PRIORIZADOS POR PROVINCIA CON ASIGNACION PRESUPUESTAL 

ANEXO 

PROCESO DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO REGIONAL BASADO EN RESULTADOS DEL AÑO 2019 

Acuerdo de Consejo Regional N° 129-2018-CR/GRL 

Gobierno Regional de Lima 



Boulevard Sáenz Peña Nº155 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

6 

SI 31.500.000 1 TOTAL 

YAUYOS 25 2223487 267,304 
¡ i 

LIMASUR[ EDUCACION ! 291,604 
i 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVIO OS EDUCATIVOS DE !.A INSTITUCION 1 
EDUCATIVAN 20740 ANEXO DEAIZA,DISTRITO DE TUPE- VAUYOS-LIMA 

YAUYOS 24 2402728 1,616,348 
MEJORAMIENTO Y AMPLIAOON DEL SERVICIO D.EAGUA PARA RIEGO DEL 
CANAL URCOS QUINCHES CENTRO PO BlADO OEQUINCHES - DISTRITO DE 

QUINCHES· PROVINCIA DE YAUYOS ·REGIÓN LIMA 

! 
ORAL !AGRICULTURA! 12,529,991 

l ! 

YAUYOS 1,616,348 
1 ¡ 

ORAL iAGRICUL TURA! 8,091,164 
¡ i 
' 1 

20,912,759 3,500,000 PROVINlCIA DE YAUYOS 

- -- ~ - - - -- - -- - - - - - MONTO DE TOTAL 

N" IJNIF PROYECTO PROV!NClA U.E. SECTOR INVERS!ON ASIGNADO 
TOTAL PlC 2019 

OYON 350,000 OML 
1AGRICULTIJRA 9,709,172 
1 

Í CREACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO EN LAS ZONAS DE PAMPA 1 

22 3016821 ALAC:OCHA, RAPAZ Y CHUPAPUCRO EN El DISTRllO OYÓN, PROVINCIA DE 
OYÓN·REGJÓN LIMA 

INSTALAOÓN DEL SERVIO O DE AGUAPARAELSISTEMAOE RIEGO DE LA 1 

21 2106055 
LAGUNA MATACOCHA EN LAS COMUNIDADES CAMPESINAS DE 1 

PUMAHUAIN, CAUJUL Y CENTRO POBLADO DE AGUAR, DISTRITO DECAUJUL, 
PROVINCIADEOYÓN, REGIÓN LIMA i 

20 122429981 CREAC!ON DEL SlSTEMA DE RIEGO EN El SECTOR QUICHUA PlSU PAMPA, 
DISTRITO DEANOAJES-OYON-LIMA 1 

PROVINCIA DE OYON 22,744,098 l,500,000 

OYON DRAL AGRIQJL TIJRA 6,261,212 2,850,000 

1 
1 

OYON ORAL ¡AGRICULTIJRA 6,773,714 300,000 

MONTO DE TOTAL 
W UNlf PROYECTO PROVJNOA U.E. SECTOR INVERSION ASIGNADO 

_ _ _ TOTAL PIC 2019 

- - - - - - - - - - ~ ~ 
MONTO DE TOTAL 

Nº UNIF PROYECTO PROV1NOA U.E. SECTOR INVERSION ASIGNADO 

--- TOTAL PIC2019 

PROVINCIA DE HUAURA 3,795,281 3,SD0,000 

MEJORAMIENTO Y AMPUACION DE LOS SERVICIOS DE EDUCAOON DEL 
17 2312255 NIVEL INICIAL EN LA!.E. BEATO SANTISIMO MARTIN DEL CENTRO POBLADO HUAURA GR! EDUCACION 1,217,341 1,217,341 

LA VILLA, DiSTRITO VEGUETA, PROVINCIA HUAURA. REGION LIMA 

18 2247688 
MEJORAMIENTO DE LOSSE1MOOS EDUCATIVOS DEL CETPRO LAS 1,549,330 1,496,161 CARMELITAS DEL DISTRITO DE HUACHO, PROVINCIA DE HUAURA- LIMA HUAURA GR! EDUCACION 

1 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVIOOS EDUCA-:-1vos DEL Nl\iEL INICIAL EN LA 
19 2201903 l.E. N 21001 LUIS PARDO -SECTORSANTAANITA- DISTRITO SAYÁN- HUAURA GRI EOUCACION 1,028,610 786,498 

PROVINCIA HUAURA- REGIÓN UMA 

PROGRAMA DE INVERSION CONCERTADO 2019 

PROYECTOS PRIORIZADOS POR PROVINCIA CON ASIGNACION PRESUPUESTAL 

ANEXO 

PROCESO DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO REGIONAL BASADO EN RESULTADOS DEL AÑO 2019 

Acuerdo de Consejo Regional Nº 129-2018-CR/GRL 

Gobierno Regional de Lima 

~~--¡ . 
. 

- . 


